
Sbírka zákonů a nařízení, č. 270.—87 S- 1039

noví vláda usnesením, jež se vyhlásí v „úřed
ním listě republiky československé"."

5. § 23, odst. 2 bude zníti:
„(2) Zmocnění- zastavovali činnost poli

tických stran a stran náhradních a rozpouštěti 
je (§ 1) a rozpouštěti spolky a jiné podobné 
útvary (§ 3, odst. 3 a § 15, odst. 1) platí do 
1. ledna 1936."

čl. II.

Tento zákon nabývá účinnosti dne 1. ledna 
1935; provedou jej všichni členové vlády.

271.

Zákon ze dne 20. prosince 1934 
o dalším prodloužení účinnosti zákona ze dne
16. července 1931, č, 124 Sb. z. a n., kterým 
se provádí Mezinárodní úmluva o jízdě moto
rovými vozidly ze dne 24. dubna 1926 a vy
dávají se některé zatímně předpisy o jízdě 

motorovými vozidly.

Národní shromáždění republiky česko
slovenské usneslo se na tomto zákoně:

T. G. Masaryk v. r. 
Malypetr v. r.

Dr. Beneš v. r. 
Dr. černý v. r. 
Dr. Trápí v. r. 
Dr. Krčmář v. r. 
Dr. Bérer v. r. 
Dosíálek v. r. 
Bechyně v. r.

Dr. Czedi v. r.
Dr. Hodža v. r. . 
Bradáč v. r.
Dr. Meissner v r. 
Dr. Spina v. r.
Dr. Franke v. r. 
Dr. Šrámek v. r.

270.

Zákon ze dne 20. prosince 1934
o volbách do zemských a okresních zastupi

telstev a o jejich funkčním období.

Národní shromáždění republiky česko
slovenské usneslo se na tomto zákoně:

§ I-

Volební období dosavadních zemských a 
okresních zastupitelstev se prodlužuje do 
konce roku 1935.

§ 2.

Zemská a okresní zastupitelstva (výbory a 
komise) zůstávají v činnosti — nedojde-li 
dříve k jich rozpuštění podle platných před
pisů —■ dokud se neustaví nová zastupitelstva. 
To platí i pro nynější zemská a okresní zastu
pitelstva.

§ 3.
Tento zákon nabývá účinnosti dnem vyhlá

šení; provede jej ministr vnitra.

T. G. Masaryk v. r.
Malypetr v. r.
Dr. černý v. r.

§1.
Účinnost zákona č. 124/1931 Sb. z. a n., 

prodloužená opětně zákonem ze dne 2. čer
vence 1934, č. 144 Sb. z. a n., nejdéle do konce 
roku 1934, se prodlužuje až do dne účinnosti 
nové všeobecné zákonné úpravy jízdy motoro
vými vozidly, nejdéle však do 30. června 1935. 
Do téže doby prodlužuje se také účinnost' 
§ 2 zákona ze dne 23. prosince 1932, č. 208 
Sb. z. a n., jímž byla účinnost zákona č. 124/ 
1931 Sb. z. a n. po prvé prodloužena, a účin
nost § 2 zák. č. 144/1934 Sb. z. a n.

§ 2.
Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. led

na 1935; provedou jej ministři vnitra a ve
řejných prací.

T. G. Masaryk v. r.

Malypetr v. r.
Dr. černý v. r. Dr. Czech v. r.

272.

Vládní nařízení 
ze dne 22. prosince 1934 

o slevě pachtovného pro sMizňový rok 1934 
v okresích zvlášť těžce postižených neúrodou.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle čl. I zákona ze dne 21. června 1934, 
č. 109 Sb. z. a n., kterým se mění zákony 
o mimořádné moci nařizovací ze dne 9. června 
1933, č. 95 Sb. z. a n., a ze dne 15. listopadu 
1933, č. 206 Sb. z. a n.:

§ I-
Pachtýř zemědělského pozemku, věnova

ného v pachtovním roce, do něhož spadá skli
zeň 1934, pěstování obilnin (pšenice, ječ
mene, žita a ovsa) a pícnin, může za podmí



1040 Sbírka zákonů a nařízení, č. 272.

nek dále uvedených žádati, aby pachtovné 
bylo mu pro uvedený pachtovní rok sleveno. 
Základní podmínkou jest, že pachtovaný po
zemek leží v některém z okresů uvedených 
y čl. I vládního nařízení ze dne 6. října 1934, 
č. 211 Sb. z. a n., kterým se mění vládní na- 
řízení ze dne 27. září 1934, č. 207 Sb. z. a n., 
o dalších dočasných opatřeních při vymáhání 
pohledávek proti zemědělcům a nezaměst
naným v okresích zvlášť těžce postižených ne- 
úrodou, ve znění vládního nařízení ze dne
22. prosince 1934, č. 258 Sb. z. a n., a to v obci, 
ve které průměrný sklizňový úbytek (§2) na 
obilninách a pícninách činí alespoň 40%.

§ 2.
ý1) Za základ výpočtu slevy pachtovného 

vezme se průměrný sklizňový úbytek na obil
ninách a pícninách v roce 1934 v té které obci 
shora jmenovaných okresů, úbytek ten sta
noví správa zvláštního fondu zřízeného podle 
§ 108 zákona ze dne 15. června 1927, č. 76 
Sb. z. a n., o přímých daních, a podle § 2 
zákona ze dne 14. července 1927, č. 118 Sb. 
z. a n., o poskytování podpor při živelních 
pohromách, při zemědělské radě (v zemi Pod- 
karpatoruské při zemském úřadě v Užho- 
rodě), opírajíc se o výsledky šetření prove
deného podle vládního nařízení ze dne 24. 
května 1928, č. 75 Sb. z. a n., o poskytování 
podpor při živelních pohromách, a sdělí jej 
okresnímu úřadu do 15 dnů od vyhlášení to
hoto nařízení.

(2) Výši průměrného sklizňového úbytku 
v té které obci vyhlásí do 8 dnů od účinnosti 
tohoto nařízení okresní úřad způsobem v obci 
obvyklým. Takto vyhlášenou výši průměr
ného sklizňového úbytku nelze bráti v odpor. 
Nečiní-li průměrný sklizňový úbytek pro tu 
kterou obec správou zvláštního fondu (od
stavec 1) stanovený alespoň 40%, stačí ve vy
hlášce uvésti, že úbytek ten nedosahuje 40%.

§ 3.
t1) Pachtovné se sníží o polovinu procent, 

která činí průměrný sklizňový úbytek v té 
které obci (§ 2, odst. 1).

(2) Při výpočtu slevy pachtovného z cel- 
kové pachtované plochy jest rozhodná pouze 
výměra plochy věnované pěstování obilnin a 
pícnin. Týká-li se pachtovné pozemků, věno
vaných pěstování obilnin a'pícnin, i pozemků 
jiných, určí se nejprve, jaká část pachtov
ného připadá na výměru, na které se pěsto
valy obilniny a pícniny.

§ 4.
ý1) Nárok na slevu pachtovného jest pach-

týři uplatnit! nejdéle do 30 dnů, počínajíc 
ode dne účinnosti tohoto nařízení, doporuče
ným nebo na potvrzení dodaným dopisem 
propachtovateli nebo jeho hospodářské 
správě. Zmeškání této lhůty má za následek 
ztrátu nároku. V oznámení jest uvésti kata
strální území, v němž leží pachtovaný po
zemek, jeho bližší označení místní, dále vý
měru, na níž byly pěstovány obilniny nebo 
pícniny, jakož i druh těchto obilnin nebo píc
nin.

(2) Nedojde-li mezi pachtýřem a propach- 
tovatelem k dohodě o slevě pachtovného, 
může propachtovatel nejdéle do 15 dnů po 
obdržení pachtýřova oznámení podati okres
nímu soudu, v jehož obvodu leží pozemek, své 
námitky; k námitkám podaným po této Ihuťé 
se nepřihlíží.

§ 5.
t1) Všechna jiná ustanovení pachtovní 

smlouvy, zejména zvláštní ujednání o placení 
daní a přirážek, zůstávají nedotčena.

(2) Vzdal-li se však pachtýř ve smlouvě ná
roku na slevu pachtovného, jest takové vzdání 
se právně bezúčinné.

§6.
O slevu pachtovného podle tohoto nařízení 

lze žádati i tehdy, jestliže pachtovné bylo sní
ženo podle vládního nařízení ze dne 29. čer
vence 1933, č. 164 Sb. z. a n., o úpravě pach
tovného při zemědělských pachtech.

§7.
(:L) Jestliže propachtovatel s ohledem na 

živelní pohromy roku 1934 pachtýři již na 
pachtovném poskytl slevu, započítává se sleva 
ta do slevy, která náleží podle tohoto naří
zení.

(2) Jestliže pachtovné bylo již zcela nebo 
z části zaplaceno, nepozbývá pachtýř nároku 
na slevu podle tohoto nařízení a případný roz
díl vyúčtuje se dodatečně, nejpozději při 
příštím placení pachtovného. Zaplatil-li pach
týř předem pachtovné i na příští pachtovní 
rok, jest přeplatek na pachtovném za skliz
ňový rok 1934 vrátiti nejdéle do 2 měsíců od 
účinnosti tohoto nařízení.

(3) Skončil-li pachtovní poměr sklizňovým 
rokem 1934 (§ 1), nemá již pachtýř nároku 
na slevu podle tohoto nařízení.

§ 8.
í1) Také pachtýř hospodářských celků, jako 

jsou dvory, statky nebo usedlosti, může, ne
přesáhli je-li výměra zemědělské půdy 250 ha,



Sbírka zákonů a nařízení, č. 273. 1041

žádali, jsou-li splněny podmínky v tomto na
řízení uvedené, aby pachtovné pro pachtovní 
rok, do něhož spadá sklizeň 1984, bylo mu 
sleveno. Za tím účelem jest pachtýř povinen 
pod ztrátou nároku oznámiti propachtovateli 
nebo jeho hospodářské správě doporučeným 
nebo na potvrzení dodaným dopisem«do 15 dnů 
ode dne účinnosti tohoto nařízení, že žádá za 
slevu pachtovného; i tu platí přiměřeně usta
novení § 4, odst. 1, věty třetí. Nedojde-li k do
hodě v dalších 30 dnech, může pachtýř v dal
ších 15 dnech žádati u okresního soudu, 
v jehož obvodu leží hospodářský celek, aby 
pachtovné bylo upraveno.

(2) Soud zjistí podle pachtovní smlouvy — 
pokud se tak již nestalo podle § 7 vl. nař. 
č. 164/1933 Sb. z. a n. — jaká část pachtov
ného připadá na půdu zemědělskou a na bu
dovy obytné a hospodářské a zařízení, kte
rých je třeba k provozování zemědělství a 
k výlučnému zpracování jeho výrobků, a jaká 
část připadá na jinaké nemovitosti (na př. 
závody průmyslové,, obytné budovy, které ne
slouží zemědělské výrobě), na inventář pach- 
týři k používání postoupený a na jiná práva 
spojená s držbou. propachtovaných nemovi
tostí a pod. Prvou část pachtovného upraví 
pak soud podle ustanovení tohoto nařízení.

§ 9-
(r) Při počítání výměry zemědělské půdy 

pokládají se nerozvedení manželé za osobu je
dinou.

(2) Na přebytky nejvýše půl ha se nehledí.

§ 10.
Ustanovení tohoto nařízení platí obdobně 

o podpachtu.

§ 11.
O námitkách podaných podle § 4, odst. 2 

a o návrzích podaných podle § 8 rozhoduje 
soud v řízení nesporném.

(2) Jde-li o pachtýře, kteří pach to váné po
zemky sami nebo se svou rodinou obdělávají 
a nemají svých i pachtovaných pozemků více 
než 8 ha, pokládají se bez dalšího za pachtýře 
podle tohoto nařízení.

§ 14.
Nařízení toto nabude účinnosti patnáctým 

dnem po vyhlášení; provedou je ministři ze
mědělství a spravedlnosti v dohodě se zúčast
něnými ministry.

T. G. Masaryk v. r. 

Malypetr v. r.

Dr. Beneš v. r. 

Dr. černý v. r. 

Dr. Trapl v. r. 

Dr. Krčmář v. r, 

Dr. Dérer v. r. 

Dostálek v. r. 

Bechyně v. r.

Dr. Czech v. r.

Dr. Hodža v. r. 

Bradáč v. r.

Dr. Meissner v. r. 

Dr. Spina v. r.

Dr. Franke v. r. 

Dr. Šrámek v. r.

273.

Vládní nařízení 

ze dne 22. prosince 1934, 
kterým se doplňuje vládní nařízení ze dne
5. srpna 1933, č. 170 Sb. z. a n., o mimořádné 
úpravě těžby dřeva a úpravě lesního a dřevař

ského hospodářství.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle čl. I zákona ze dne 21. června 1934, 
č. 109 Sb. z. a n., kterým se mění zákony o mi
mořádné moci nařizovací ze dne 9. června 
1933, č. 95 Sb. z. a n., a ze dne 15. listopadu 
1933, č. 206 Sb. z. a n.:

§ 12.
Doručují-li se oznámení podle §§ 4 a 8 do

poručeným dopisem, nepočítají se dny poš
tovní dopravy do lhůty.

§ 13.
(!) Pachtýři ve smyslu tohoto nařízení jsou 

jen oni pachtýři zemědělských pozemků nebo 
hospodářských celků, kteří se vůbec nebo pře
vážně vyživují hospodařením na zeměděl
ských pozemcích.

§ 1.

§ 1, odst. 1 vl. nař. č. 170/1933 Sb. z. a n. 
se doplňuje a bude zníti takto:

Roční těžba (mýtní i předmýtní) stanovená 
nebo povolená podle §§ 1 až 6 zákona ze dne
29. února 1928, č. 37 Sb. z. a n., o zatímní 
ochraně lesů, snižuje se v hospodářském roce 
1933/1934, 1934/1935 a 1935/1936 na 50%; 
toto snížení počítá se u každého hospodář
ského celku z rozsahu těžby přesahující 
150 m3.


